山东心理学会中等职业学校
心理健康教育研究会文件

鲁中职心研会字[2025]1号

山东心理学会中等职业学校心理健康教育研究会

关于举办心理情景剧征集评选活动的通知

各会员单位 :

为深入贯彻落实 《加强和改进未成年人思想道德建设的

意见》,营造立德树人的浓厚氛围,根据 《全面加强和改进

新时代学生心理健康工作专项行动计划 (2023-2025)》 《关

于全面实施学校美育浸润行动的通知》等工作要求,扎实推

进未成年人心理健康教育质量提升,培育未成年人积极心理

品质,山 东心理学会中等职业学校心理健康教育研究会决定

面向全省中等职业学校开展 2025年心理情景剧征集评选活

动,旨 在搭建经验交流平台、遴选优质实践范式,通过典型

示范引领推动心理健康教育活动载体创新,促进校际资源共

享与育人实效提升,为新时代职业院校心理育人体系建设提

供鲜活经验与行动支点。

现将有关事项通知如下 :

一、组织机构

指导单位:山 东心理学会

山东省职业教育和产业人才研究院

主办单位:山 东心理学会中等职业学校心理健康教育

研究会

承办单位:山 东省淄博市工业学校

技术支持单位:厦 门优芽教育科技有限公司

二、活动主题

“
剧

”
焦青春 向阳绽放

三、参与对象

全省各中等职业学校

四、评选要求

(一 )评选项 目:

心理情景剧

(二 )内 容要求 :

围绕中等职业学校学生在学业压力、家庭生活、人际

交往、自我认知、情感经历等方面遇到的心理困惑和挑战 ,

呈现积极向上、勇于突破、自我成长的故事。

作品内容需反映角色 内在的心理冲突和心理协调过
2

程,构 思具有创新性,内 容丰富,剧 情深刻,富有教育意

义和启迪价值。

(三 )模式创新

创新心理情景剧模式,以 角色对白讲演为故事主体来

创作剧本,以 画外音 (旁 白)推进剧情。有效结合多媒体

资源的融合应用,积极创造沉浸式、互动式心理情景剧。

(四 )作品要求

1、 剧本主要角色不超过 8人 ,建议 6~8人。

2、 剧本篇幅建议 4000-6000字 ,建议讲演时长 12~

20分钟。

3、 征集内容为情景剧剧本及舞台表演视频。

4、 剧本内容以角色对白、旁白为主体搭建情景故事 ,

适当通过动作、表情的描述传达角色情绪,通过画外音等

进行剧情推进与渲染。

5、 情景剧舞台表演视频采用横屏模式拍摄,影 音呈

现清晰流畅,设置标题片头及同步字幕。

6、 根据剧情需要,可融合一些多人互动或氛围营造

的环节,独 白或齐读形式,内 容可以是诗歌、书信、誓词、

唱词、时空对话等内容;也 可以融合一些与观看者互动的

环节,如呼号、解谜、手势呼应等。

7、 提交视频为 Mp4格式,作 品画面要求使用 16∶ 9比

例,分辨率不少于 720P,视 频大小不超过 600MB。

五、活动安排

(一 )发动征集阶段 (2025年 6月 一2025年 9月 )

各学校要通过多种途径进行宣导发动。开展校内征集

评选,组 织教师参与培训课程,鼓励教师积极报名参与评

选活动,设计活动资源进行校内择优选拔。

(二 )推荐遴选阶段 (2025年 10月 )

学校评选出优质作品,完 善作品后报送指定活动平台

(平 台网址后续通知 )。 专家根据评分标准 (评 分标准见

附件 )进行线上作品遴选,线上遴选将按照参加项目总数

30%确 定优秀入围奖,并择优选择一定数量情景剧讲演作

品参加现场展演活动。

(三 )展演筹各阶段 (2025年 10月 )

线上遴选结束后,组 织进行结果审核并公布入围名单。

学校积极组织进行情景剧剧本排练,融合多媒体资源设计、

舞台服化设计、交互设计等提升展演效果。

(四 )展示交流阶段 (2025年 11月 )

资源优化后,组 织开展心理情景剧讲演现场展示活动 ,

并在媒体进行展示宣传。

六、培训安排

1、 培训时间及 内容 :

4

情景剧专题培训 (2025年 6月 18日 上午 9点 )∶

专题培训

60分钟

邀请专家开展线上直播培训,解读活

动主题与创作要求,分享心理情景剧

剧本结构设计、团体活动组织及互动

环节创新方法。

2、 培训形式 :

本次会议采取线上腾讯会议 ,会议号:352-421-211。

心 理 情 景 居u·专 题 ±茜 uII会议

352421211

08:40        1o:4o
2025纟 弓06严习 18E日   △̄ ;̄..∷ I· ●∶

··I~i~.i△ i  2o25至 于06`司 18E

汴0扌主:i刀只谙△·兰主·讠̀ ^`|j】 ∶)~J廴 -∶宙: ,,— —于△ 1f0f:马
'′
、·Cr

谭龊 》腾 讯 会 议

本次培训不收取培训费。

七、作品报送

1.报送数量:以 学校为单位进行作品提报,每个学校

各个项目提报数量不超过 2个。

2.报送要求:采用线上平台提交展示的形式,参与者

在规定时间内登录评选活动平台 (平 台网址后续通知 ),

在线填写报名信息 (实名填写 )报名,之后将相关作品上

`~L/|々ˉ。

八、奖项设置

本次比赛采取专家组评审的办法,对审核入围作品进

行公平、公正评选。分项目各设置一、二、三等、优秀奖

若干,根据各单位赛事组织情况,评 出优秀组织奖若干。

九、其他事项

1、 此次活动不收取报名费、参评费,参赛作品不可

重复报送。

2、 参赛作品应为原创作品,不 得抄袭他人作品,侵

犯他人版权、著作权、肖像权、名誉权、隐私权等,一经

比对属实,将随时取消单位展演资格和所获奖项。

3、 若报名信息或提报材料不完整或有误,主办方有

权取消该作品评选资格。

4、 凡报名参加本次活动,即 表示授权组织单位及活

动平台拥有对其所上传作品的无偿使用权,有权进行作品

公开发表、播出推送和展览展示等。

5、 所有参赛作品不得植入商业广告,不体现相关参

赛单位与人员信息,否则取消参评资格。

6、 工作人员联系方式

卢
Ⅱz琴 , 15880447621

王超凡 ,17686142687

f掌亍涵, 13864328592

附件:心理情景剧评分标准

山东省心理学会中等职业学校

心理健康教育研究会

2025年 6月 9日